II

lunta-

luntatem, ut respicias, velim, TIBI oꝝ sit persuisissimum, nul-
lam curam mihi esse antiquorem, quam ut perpetua obser-
vantia ac pietate, quam diu fuero superstes, animum submis-
si erga TE cultus plenissimum significem. Qvod humanis
rebus sapientissime providet, supremum Numen, adsit TI-
BI, dum curas cogitationesque in salute defigis civitatis Sun-
densis, mentem, immortalitati conditam, perenni luce illu-
minet, dotes, quibus TE præ multis beavit, amplificet, gene-
rosam TVAM DOMVM servet incolumem ejusque gloriam ma-
gis imagisque confirmet. Diutissime vivas, valeas, ac littera-
rum incrementis felicissime, ut facis, prospicias. Qvod re-
liqum est, venerande PARENTS, nec non generose CHA-
RISI, fortunas meas fertas ac teftas conservandas præsidio
vestro commendo. Dabam Sundi die IX. Junii, MDCCXXX.

ad secundum in illum fsp. **VIR**
summe reverende
ITEMQUE
GENEROSE,

Acceptorum bonorum immemoriam gratiaeque
malam relationem enorme nihilo tamen minus
frequens vitium esse, non sanctorum solum viro-
rum, sed gentilium quoque scripta abunde te-
stantur. Prioris generis testimonia cumulare su-
pervacaneum foret, omnium namque oculis toc
tantaque ingratorum exempla ac gravissimæ hujus criminis
punitioes in scripturis obviæ sunt, ut christiano homini i-
gnota esse nequeant. Præ reliquis vero hoc *ἀχαριστας* criminis
se inquinavit Deo alias acceptissima gens, judaicam ipnuo, de
quo Prophetæ fere omnes illam incusat, ut videre est ex Jes. I.
2. sq. Jer. II. 5. sq. Ezech. XVI. 1. sq. Hosea XIII. 2. sq. Mich. VI.
3. sq. Nihil in præsenti dicam de fatis hujus populi admodum
durioribus. Aculeos quoque in animis legentium PAULUS
relinquit, quando 2. Tim. III. 1. 2. in describenda hujus vitii fœ-
ditate occupatus est: *Scito, inquit, fore, ut extremis diebus instent*
tempora molesta; quo utitur argumento? quia deterrima ac de-
testabilia regnabunt vitia, in horum autem numerum v. 2. &
ἀχαριστας refert. Sed nec gentilium philosophi hanc dissimu-
lant turpitudinem CICERO Att. VIII. 4. *Nibil cognovi ingratius, ita*
scribit, in quo vitio nibil malum non ineft, ut ceteros, gravitatis vestræ
rationem habens, taceam. *Quamvis itaque omnes ἀχαριστας*
XI *crimen*

crimen subeant maximeque peccent, qui nullam habent beneficenti gratiam, beneficiorum tamen ac evergetarum intentu vitium illud gradus admittere atque vitiositatem aggravari, positum est in aprico. Unico hoc illustremus exemplo, qui, exempli causi, debitum ac noxiam cui remittit, magnum utique illi defert beneficium, majori autem gratia illum afficit, ab interitu eum retrahens. Impius igitur accepti muneris estimator debitum quidem grati animi tollit, sed majus in se admittit delictum, qui servatoris sui nomen grato animo non prosequitur. Donis autem ac bonis aliis omnibus palmam præcipiunt spiritualia, quibus summum Numen nos completitur, beneficia; horum ergo oblivio, contemptus aut mala compensatio summum conficit ἀχαρισίας gradum. Inter hæc Dei munera etiam corruptæ doctrinæ repurgatio, divi nostri LUTHERI ministerio facta, merito numeratur: divinæ namque providentiae vestigia in hoc religionis negotio, qui sapiunt, observarunt ac celebrarunt, omnes. Vid. celeberrimi HEU-MANNI dis^s de providencia reformatrice, quæ cum aliis quibusdam subnexa est ejusdem LUTHERO Apocalyptico, Hanoveræ 1717. in 8. evulgato; itemque dissertatio Lipsiensis de providentia Dei circa reformationem LUTHERI, quæ continetur fasciculo dissertat. Lips. a doct^rissimo BOERNERO Lipsia 1717. in 8. edito, num. 34.; eo etiam comparata est divina providentia circa ecclesia reformationem a B. MARTINO LUTHERO suscep^tam & f^{ab}ritio seu dissertatio, quam in memoriam secundi ecclesiæ Lutheranæ jubilæi sub B. BVDDLI mode^ramine publicæ luci & eruditorum examini exposuit Jo. GEO. OLDEKOP Jena 1717. in 4. conferatur & dissertatio Lipsiensis de reformationis beneficio condigne estimando l. c. n. 6. Eximum ergo cordiæ documentum edunt ac ingratissimi adversus magni hujus viri merita ipsamque providentiae divinæ vigilantiam existunt, qui arduum hoc ac nullis unquam satis celebrandum encomiis opus imminuunt, susque deque habent, ac ecclesiæ reformatores dente carpunt maledico, quod quidem romanae ecclesiæ doctoribus solenne est. Verum enim vero etsi ipsi Papicolis saluti fuerit Lutherana reformatio; nam & redierunt cum iis in gratiam bonæ litteræ, nec superstitione ipsorum hodie tamen crausa ubique est, quam fuit, multis pontificio in